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Souhrn

Diagnostika neuroinfekcí prodělává v posledních letech příklon k molekulárně biologickým

metodám. Náš výzkum se soustředil na význam přítomnosti DNA neurotropních herpetických virů

(HSV1, HSV2, VZV a HHV6) v mozkomíšním moku. V první studii jsme sledovali přítomnost

DNA neurotropních herpetických virů (HV) v mozkomíšním moku u imunokompetentních

pacientů s laboratorně potvrzenou klíšťovou meningoencefalitidou a enterovirovou meningitidou

a meningoencefalitidou. Kontrolní skupinu tvořili pacienti shodné věkové struktury bez

prokázaného zánětu v mozkomíšním moku. Pacienti byli sledováni po dobu 6 měsíců. Průběh

onemocnění a jeho následky včetně laboratorních vyšetření byly porovnány mezi skupinami

pacientů s prokázanou a bez prokázané HV DNA.V druhé studii jsme prokazovali přítomnost

HSV1 DNA v mozkomíšním moku u pacientů s purulentní meningitidou, u kterých byl průběh

onemocnění komplikován výsevem herpes labialis.

V našem souboru imunokompetentních pacientů s nehnisavým zánětem v mozkomíšním

moku jsme detekovali HV DNA virů u 13 ze 173 pacientů (7,5 %), zachytili jsme i DNA dvou

herpetických virů současně. Podíl pacientů se zánětem CNS vyvolaným klíšťovou

meningoencefalitidou a detekovanou HV DNA tvořil 7,3 % (7 z 96) a nejčastěji byl detekován

virus VZV. V souboru pacientů s enterovirovou meningitidou a meningoencefalitidou byl podíl

pacientů s HV DNA 7,8 % (6 ze 77) a nejčastěji byla detekován virus HHV6. Záchyt HV DNA

nebyl asociován se závažným klinickým průběhem onemocnění. Příčinou přítomnosti HV DNA

je nejspíše reaktivace HV při zánětech, což potvrzuje minimální záchyt HV DNA u pacientů bez

zánětlivého cytologického nálezu v mozkomíšním moku. HSV1 DNA v mozkomíšním moku při

periferní reaktivaci jsme detekovali pouze u jedné pacientky s významným imunodeficitem.

Metody založené na amplifikaci nukleových kyselin jsou v současnosti hlavním

diagnostickým vodítkem, proto mohou nálezy DNA neurotropních herpetických virů

v mozkomíšním moku činit diagnostické obtíže. Výsledek těchto vyšetření je vždy interpretovat

s ohledem na klinický stav pacienta, anamnézu a výsledky dalších vyšetření.

Klíčová slova: mozkomíšní mok; metody amplifikace virových nukleových kyselin; Herpes

simplex virus typ 1, Herpes simplex virus typ 2; Varicella zoster virus; Lidský herpetický virus 6

typ A; Lidský herpetický virus 6 typ B; enterovirová meningoencefalitida; klíšťová

meningoencefalitida
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Summary

In recent years, the diagnosis of neuroinfections has undergone a shift towards molecular biology

methods. Our research focused on the predictive value of the capture of herpesvirus (HV) DNA in

cerebrospinal fluid. In the first study, we examined the presence of DNA neurotropic herpes

viruses (HSV1, HSV2, VZV and HHV6) in cerebrospinal fluid in immunocompetent patients with

laboratory-confirmed tick-borne meningoencephalitis and enterovirus meningitis and

meningoencephalitis. The control group consisted of patients with proven absence of an

inflammation in the cerebrospinal fluid. Patients were followed for 6 months. The course of the

disease and its consequences, including laboratory tests, were compared between groups of

patients with and without the presence of HV DNA. In the second study, we tried to demonstrate

the presence of HSV1 DNA in cerebrospinal fluid during its symptomatic reactivation in patients

with purulent meningitis. In our group of immunocompetent patients with non-purulent

inflammation in the cerebrospinal fluid, the proportion of HV DNA positive patients reached 7.5%

(13 out of 173), we also captured the DNA of two herpes viruses simultaneously. The proportion

of patients with CNS inflammation caused by tick-borne meningoencephalitis with detected DNA

from neurotropic herpes viruses was 7.3 % (7 out of 96), with VZV DNA being the most abundant.

In the group of patients with enterovirus meningitis and meningoencephalitis, the proportion of

patients with HV DNA was 7.8% (6 out of 77) with HHV6 DNA being the most frequent. HV

DNA positivity was not associated with severe course of the disease. The reason for HV DNA

positivity is probably HV reactivation under inflammatory conditions, which is supported by the

minimal capture of HV DNA in patients without inflammatory cytological findings in

cerebrospinal fluid. We detected HSV1 DNA in cerebrospinal fluid during its peripheral

reactivation in only one patient with significant immunodeficiency. Since nucleic acid

amplification-based methods are currently the main diagnostic tool, the detection of the DNA of

neurotropic herpes viruses in cerebrospinal fluid can cause diagnostic difficulties. The result of

these examinations should always be interpreted in comprehensive manner with regard to the

patient's clinical condition, history and the results of other examinations.

Keywords: cerebrospinal fluid; nucleic acid amplification tests; Herpes simplex virus 1, Herpes

simplex virus 2; Varicella-zoster virus; Human betaherpesvirus 6A; Human betaherpesvirus 6B;

enteroviral meningoencephalitis; tick-borne encephalitis
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1 Literární úvod a přehled problematiky

Na přelomu tisíciletí došlo k revoluci ve virologické diagnostice. Do rutinního používání byly

postupně zavedeny metodiky amplifikace virových nukleových kyselin (NAAT) a

marginalizovaly kultivační metody, které byly do té doby považovány za zlatý standard. NAAT

výrazně zrychlily diagnostiku, ukázaly se jako senzitivní i specifické jak pro diagnostiku, tak i

monitoring léčby řady virových onemocnění. Rozmach těchto metod přinesl také řadu

specifických problémů, z nichž řada není uspokojivě vyřešená dodnes. Sem patří jednak metodické

problémy typu správné laboratorní praxe, citlivosti metod, kvantifikace a její standardizace, dále

pak interpretační problémy, zejména u agens perzistujících v lidském organismu. Herpetické viry

patří mezi známé vyvolavatele lidských život ohrožujících neuroinfekcí, dlouhodobě perzistují

v organismu v latentním stavu, ze kterého se umí reaktivovat.

Ve své práci jsem se zaměřila na interpretaci záchytu DNA herpetických virů v

mozkomíšním moku při abnormálním biochemickém a cytologickém nálezu interpretovaném jako

neuroinfekce.

V práci je diskutován klasický postup diagnostiky nehnisavých zánětů centrální nervové

soustavy (CNS) se zřetelem na likvorologickou diagnostiku, životní cyklus herpetických virů s

ohledem na možnosti jejich záchytu v různých biologických materiálech a metodické přístupy k

diagnostice infekcí vyvolaných herpetickými viry.

1.1 Lidské herpetické viry – taxonomie

Herpetické viry (Herpesvirales) jsou velmi starý řád. Jejich evoluce spadá do doby cca před 400

miliony let, kdy se pravděpodobně vyvinuly z DNA fágů. Jednotlivé druhy jsou vždy úzce

specializované na hostitele, což často ztěžuje jejich výzkum absencí vhodného modelového

organismu.

Herpetické viry patří k významným lidským i zvířecím patogenům. Strukturně jsou lidské

herpetické viry obalené viry s kapsidou ikosahedrické symetrie obsahující lineární dvouvláknovou

DNA (struktura virionu viz Obrázek 1). Taxonomicky patří spolu s herpetickými viry ryb a

obojživelníků (Alloherpesviridae) a herpetickými viry měkkýšů (Malacoherpesviridae) do řádu

Herpesvirales.
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Dle International Committee on Taxonomy of Viruses (ICTV 2019) klasifikace obsahuje

čeleď Herpesviridae: 3 podčeledi, 13 rodů a 107 druhů virů, z nichž je pouze 8 primárními lidskými

patogeny.

Lidské herpetické viry byly historicky rozděleny do 3 podčeledí na základě biologických

vlastností, platnost tohoto rozdělení byla potvrzena i metodami komparativní genomiky; viz

Obrázek 2.

Podčeleď Alphaherpesvirinae

Alphaherpesvirinae mají krátký replikační cyklus, rychle se šíří v tkáňové kultuře, mají širší

spektrum hostitelských organismů u rodu Simplex virus. Hlavní místem latence jsou ganglia

senzitivních nervů. Podčeleď obsahuje rody Simplex virus (druhy: herpes simplex typ 1, herpes

simplex typ 2) a Varicellovirus (druh: varicella zoster).

Podčeleď Betaherpesvirinae

Betaherpesvirinae mají dlouhý replikační cyklus, pomalé šíření v tkáňové kultuře a úzké spektrum


[…]

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provádění lumbální punkce u pacientů, jejichž klinický stav se již upravil. Zajímavé proto byly

záchyty HSV2 DNA u 3 pacientů, z nichž pouze jedena pacientka (současně léčena pro gonoreu)

měla anamnestický údaj o výsevech herpes genitalis bez recentního výsevu. Reaktivace

herpetických virů jsou běžné i u imunokompetentních jedinců a DNA virů HHV6 i VZV jsou

episodicky detekovatelné v krvi bez klinických příznaků (Caserta M. et al., 2004; Mainka C. et al.,

1998; Levin M., 2014).

Reaktivace v kompartmentu nervové tkáně jsou zřejmě vzácnější, jak vyplývá ze studií o

efektivitě PCR vyšetřování mozkomíšního moku. Tyto studie potvrzují téměř nulový záchyt

herpetických virů u pacientů bez zánětlivého cytologického nálezu v mozkomíšním moku (Simko

J. et al, 2002; Tang Y et al., 1999). To se podařilo prokázat i v naší kontrolní skupině 107 pacientů.

Statistická analýza prokázala vyšší hodnoty celkové bílkoviny v mozkomíšním moku a

mírně závažnější EEG nález při prvním vyšetření u pacientů s přítomností DNA herpetických virů

v MM. Hodnoty celkové bílkoviny u pacientů s DNA herpetického viru nebyly výrazně vyšší (0,7

g/l versus 0,9 g/l, normální hodnoty pro dospělého 0,4-0,6 g/l), pohybovaly se v hodnotách

obvyklých pro nehnisavé záněty CNS a rozhodně by jich nešlo použít jako indikátoru přítomnosti

DNA herpetických virů. Abnormity na prvním EEG nálezu u těchto pacientů také nebyly

hodnoceny jako těžké a se nejednalo o ložiskové nálezy typické pro sporadickou nekrotizující

encefalitidu (viz Tabulka 6). Klinický průběh nemoci i rekonvalescence se nelišil vůbec. To

ukazuje, že přítomnost virové DNA v MM je spíše důsledkem sekundární reaktivace virů vyvolané

přítomností zánětlivých faktorů v CNS nebo přechodným oslabením imunitního dozoru nad

latentní infekcí, a že nemá etiologický vztah k probíhajícímu onemocnění.

Ve studii č.2 se podařilo unikátně zachytit HSV1 DNA v MM u pacientky s lokálním

výsevem herpes labialis bez morfologických známek postižení CNS typickém pro sporadickou

nekrotizující encefalitidy. Pacientka byla silně imunokompromitovaná kvůli mnohočetnému

myelomu ve stadiu IIIB, komplikovanému pneumokokovou purulentní meningitidou, kterou

provází významná porucha hematoencefalické bariéry.

Protože je metoda PCR v současnosti hlavním diagnostickým vodítkem, mohou tyto nálezy

činit diagnostické obtíže zejména při záchytech HSV1 DNA. Zde je byť i benigní průběh

onemocnění absolutní indikací k zahájení terapie antivirotiky, protože onemocnění může

progredovat do nekrotizující encefalitidy. Nález HHV6 DNA by se měl vždy posuzovat

v souvislosti se stavem imunity pacienta včetně anamnézy a absencí jiné možné etiologie
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vzhledem k risk-benefitu léčby (nefrotoxicita, myelosuprese). Zde je vhodné doplnit kontrolní

lumbální punkci a potvrdit etiologii přítomností intrathékální syntézy specifických protilátek,

zejména u imunokompromitovaných. Také je nutno zvažovat možnost integrace HHV6 do

genomu v zárodečné linii, která zkresluje DNA diagnostiku a lze ji vyloučit PCR vyšetřením

bezkrevné tkáně (např. nehtů nebo vlasových kořínků) (Ward K. et al., 2007).

8 Závěr

Diagnostika herpetických virů prodělává v posledních letech příklon k molekulárně biologickým

metodám. Náš výzkum se soustředil na to, jakou výpovědní hodnotu má záchyt herpesvirové DNA

v mozkomíšním moku. Atypické nálezy DNA herpetických virů v mozkomíšním moku souvisejí

s jejich reaktivací v tomto kompartmentu. Jev není raritní a v našem souboru imunokompetentních

pacientů s virovou meningitidou/meningoencefalitidou jiné než herpesvirové etiologie dosáhl

7,5 %. U pacientů s klíšťovou meningoencefalitidou se jednalo o 7 případů z 96 (7.3 %) a

nejčastěji byla detekována VZV DNA, u pacientů s enterovirovou

meningitidou/meningoencefalitidou u 6ti případů ze 77 (7,8 %) a nejčastěji byla detekována

HHV6 DNA. Zachytili jsme i současnou přítomnost DNA dvou herpetických virů. Reaktivace

nemusí zhoršovat klinický průběh onemocnění a v našem souboru byl klinický průběh onemocnění

u pacientů se záchytem DNA herpetických virů i bez terapie antivirotiky benigní. K reaktivaci

dochází zřejmě hlavně při zánětech, což potvrzuje minimální záchyt DNA herpetických virů u

pacientů bez zánětlivého cytologického nálezu v mozkomíšním moku. Naopak symptomatická

reaktivace HSV1 na periferii u pacientů s purulentní meningitidou vedla k detekci HSV1 DNA

v mozkomíšním moku pouze u 1 pacientky z 11 testovaných. Tato pacientka byla významně

imunokompromitovaná.

Metody založené na amplifikaci nukleových kyselin jsou v současnosti hlavním

diagnostickým vodítkem, proto mohou záchyty DNA herpetických virů v mozkomíšním moku

činit diagnostické obtíže. Tyto výsledky je nutné vždy interpretovat s ohledem na klinický stav

pacienta, epidemiologickou anamnézu a výsledky dalších vyšetření. V případně nutnosti je třeba

testy opakovat s časovým odstupem k posouzení dynamiky.
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