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Oponentský posudek disertační práce MUDr. Kláry Labské na téma „Role metody PCR v diagnostice
neuroinfekcí vyvolaných herpetickými viry“

Hodnocení disertační práce po stránce formální

Disertační práce je předložena v klasické svázané formě a má 77 stran. Práce, která je pečlivě zpracována,
má obvyklé členění. Úvodní teoretická část práce včetně abstrakta je uvedena na 46 stranách, obsahuje
5 obrazových příloh, 9 grafů a 3 tabulky. Druhá část disertační práce, ve které jsou uvedeny 2 vlastní
soubory pacientů, zahrnuje 17 stran textu a dalších 7 tabulek. Pečlivě zpracovaný a rozsáhlý literární
přehled obsahuje 135 aktuálních i starších citací z našeho a zahraničního písemnictví. Práce je napsána
pěknou češtinou, text je dobře srozumitelný, prakticky bez překlepů a chyb (drobnou výjimkou je odkaz na
chybějící obrázek na straně 38). V textu se mírně „ztrácejí“ nadpisy kapitol, vhodnější by bylo jejich
zvýraznění např. tučným písmem, poněkud neobvyklý je nečleněný text se seznamem obrázků, tabulek,
grafů a zkratek (strana 9 až 12).
Přehledný autoreferát disertační práce, který má 26 stran, po stránce formální i odborné adekvátně shrnuje
poznatky obsažené ve vlastní disertační práci.

Hodnocení disertační práce po stránce odborné

Námětem disertační práce MUDr. Kláry Labské je posouzení významu průkazu herpetických virů
v mozkomíšním moku u pacientů s jinou etiologií neuroinfekce. Jedná se o práci zajímavou po stránce
teoretické, neboť nastoluje nové otázky spojené s interpretací současného nálezu dvou možných původců
neuroinfekcí. Uvedené nálezy jsou rovněž významné i pro běžnou klinickou praxi, neboť současný průkaz
zejména HSV1 u jiných neuroinfekcí může modifikovat léčebný postup u konkrétního pacienta.
V teoretické části práce lékařka popisuje taxonomii herpetických virů a jejich životní cyklus. Uvádí klinické
projevy herpetických infekcí, přitom největší pozornost věnuje neurotropním virům zahrnujícím HSV1, HSV2,
VZV a HHV6. Zajímavá pasáž věnovaná epidemiologii je vhodně doplněna o 6 grafů, které uvádějí
séropozitivitu herpetických virů v naší populaci v závislosti na věku. Autorka nastiňuje protivirovou léčbu
herpetických infekcí a zmiňuje omezené možnosti vakcinace, která v současnosti zahrnuje pouze očkování
proti VZV.
Podrobně popisuje diagnostiku herpetických infekcí a poukazuje na to, že v běžné praxi v posledních
20 letech metody amplifikace virových nukleových kyselin prakticky nahradily dříve používané kultivační
metody nebo elektronovou mikroskopii. Výstižně popisuje princip amplifikačních metod, uvádí jednotlivé typy
PCR a varianty měření koncentrace DNA. Uvádí nesporné výhody PCR metod, zejména vysokou citlivost
a rychlost diagnostiky, současně upozorňuje i na riziko kontaminace a nezbytnost důsledného dodržování
správné laboratorní praxe. Již z teoretické části práce je zřejmé, že lékařka uvedenou problematiku zvládla
velice dobře, zejména její znalosti v oblasti laboratorní diagnostiky jsou pozoruhodné.
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Vlastní práce shrnuje výsledky získané ve 2 souborech pacientů s neuroinfekcemi, u pacientů byla
retrospektivně v mozkomíšním moku prováděna diagnostika DNA herpetických virů. Cíle práce v obou
souborech byly jasně definovány. První soubor zahrnoval 173 pacientů s aseptickou menigitidou (96
s klíšťovou encefalitidou, 77 s enterovirovou meningitidou) a kontrolní skupinu 107 pacientů bez meningitidy.
Autorka zkoumala, jak častý byl nález DNA herpetických virů HSV1, HSV2, VZV a HHV6 u těchto pacientů
a zda pozitivní nález měl klinický význam pro pacienty s aseptickou meningitidou. Ve druhém souboru 11
pacientů s purulentní meningitidou s výsevem herpes labialis (bez kontrolní skupiny) posuzovala, zda byla
u těchto pacientů přítomna HSV DNA v mozkomíšním moku a zda pozitivní nález měl klinický význam.
V prvním souboru pacientů s klíšťovou encefalitidou nebo enterovirovou meningitidou byla prokázána
přítomnost herpetické DNA u 13 ze 173 pacientů (7,5 %), DNA viru HSV1 byla zalezena u 2 pacientů, HSV2
u 3 pacientů, VZV u 4 pacientů, HHV6 u 3 pacientů, u posledního pacienta byla současně zjištěna DNA viru
VZV a HHV6. V kontrolní skupině bylo DNA viru HSV2 prokázáno jen u 1 pacienta. Vzhledem k tomu, že šlo
o retrospektivní diagnostiku, nebyli ani pacienti s prokázanou DNA viru HSV1 léčeni aciklovirem. V práci je
podrobně srovnán klinický průběh onemocnění u pacientů s aseptickou meningitidu bez průkazu
a s průkazem DNA herpetických virů, autorka nezaznamenala rozdíly v klinickém průběhu či v závažnosti
onemocnění u obou skupin pacientů. Přiklání se k názoru, že nález DNA herpetických virů je projevem
reaktivace herpetických virů v průběhu jiné neuroinfekce, bez většího klinického významu pro konkrétního
pacienta. Současně ale upozorňuje na diagnostické a léčebné problémy u konkrétního pacienta, zejména
indikaci k neodkladnému podání acikloviru u pacienta s podezřením na herpetickou encefalitidu.
V druhém menším souboru 11 pacientů s purulentní meningitidou se současným výsevem herpes labialis
prokázala retrospektivě přítomnost DNA viru HVS1 u jediné starší pacientky s mnohočetným myelomem.
V textu je uvedena podrobná kazuistika pacientky s konstatováním, že pozitivní nález HSV1 nebyl svázán
s rozvojem encefalitidy u uvedené pacientky.

Publikační činnost MUDr. Kláry Labské je rozsáhlá, k tématu disertace jako první autorka publikovala článek
v časopise s relativně vysokým IF, byla spoluautorkou dalšího sdělení v časopise s IF, autorkou nebo
spoluautorkou dalších 3 článků bez IF. Za pozornost stojí přednáška autorky na konferenci WSPID ve
Varšavě a 6 posterů na mezinárodních konferencích (vždy první autorka). Rovněž další publikační činnost je
rozsáhlá, je první autorkou 2 prací s IF (vysoký IF Eurosurveillance) a spoluautorkou dalších 2 prací s IF.

Stanovisko vycházející z předchozího rozboru a celkové hodnocení disertační práce

MUDr. Klára Labská ve své výborně zpracované disertační práci s názvem „Role metody PCR v diagnostice
neuroinfekcí vyvolaných herpetickými viry“ shrnuje své rozsáhlé teoretické znalosti o uvedené skupině virů.
Ve vlastní práci uvádí zkušenosti s retrospektivní diagnostikou herpetické virové DNA u 2 skupin pacientů
s jinou prokázanou neuroinfekcí. Komentuje pozitivní nálezy a na podkladě vlastního pozorování se přiklání
k názoru, že u většiny pacientů se jedná o klinicky nevýznamnou reaktivaci herpetických virů v průběhu jiné
neuroinfekce. Vysokou úroveň disertační práce dokládá i rozsáhlá publikační činnost autorky, zejména
cenný je vysoký počet publikací v časopisech s IF.

Otázky pro autorku

1. Zda u pacientů s aseptickou meningitidou v běžné praxi v likvoru stanovujete DNA herpetických virů
(HSV1, HSV2, případně i VZV) a zda u některého ze 13 pacientů s pozitivním nálezem herpetické DNA ve
Vašem souboru (retrospektivní průkaz) byla tato diagnostika provedena při přijetí pacientů.
2. Prosím o Váš názor, zda při prokázané enterovirové meningitidě nebo klíšťové encefalitidě a současném
průkazu DNV viru HSV1 je indikována u pacientů léčba aciclovirem.

Závěrečné hodnocení disertační práce

Předložená práce MUDr. Kláry Labské splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci a prokazuje
předpoklady autorky k samostatné vědecké práci. Doporučuji obhajobu předložené disertační práce před
Vědeckou radou a následně doporučuji udělit MUDr. Kláře Labské titul Ph.D.

V Ostravě 17. 11. 2020

Oponentský posudek disertační práce zpracoval: doc. MUDr. Luděk Rožnovský, CSc.